
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; CIF 4318377  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării anulării numărului cadastral 675, reprezentând 
suprafaţa de 2700 m.p., teren categoria de folosinţă păşune, situată în Comuna 

Cotmeana, satul Ursoaia, punctul „Lunca Poştei” 
 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară 
în data de 28.05.2015; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2355/26.05.2015, precum şi 
avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu 
privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ţinând cont de prevederile: 
- HCL nr.41/25.11.208, privind aprobarea trecerii unor suprafeţe de teren din 

domeniul privat în domeniul public al Comunei Cotmeana; 
- HCL nr.13/31.03.2013, privind intoducere investiţiilor realizate în cadrul 

proiectului integrat pe Măsura 322 - PNDR în domeniul public al Comunei 
Cotmeana; 

          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publica locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.10, art.36, alin.(2) lit.c) din legea mai sus mentionată; 
- art.4 din Legea nr.213/1998 actualizată, privind bunurile proprietate publică; 
- punctul 3.6. Anularea numerelor cadastrale, art.63, alin.(1), lit.a) din  Ordinul al 

Directorului General al ANCPI nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului 
de avizare, receptie si inscriere in evidentele de cadastru si carte funciară. 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art.1. Se aprobă solicitarea anulării numărului cadastral 675, reprezentând 
suprafaţa de 2700 m.p., teren categoria de folosinţă păşune, situată în Comuna 
Cotmeana, satul Ursoaia, punctul „Lunca Poştei”, aparţinând domeniului public al 
Comunei Cotmeana pentru motivul că Planul de amplasament şi delimitare a acestui 
imobil nu coincide în întregime, cu suprafaţa pe care a fost amplasat ulterior construcţia 
Centru de îngrijire copii sat Ursoaia. 



Art.2. Se aprobă întocmirea unei noi lucrări de cadastru, pentru suprafaţa de 
2700 m.p. teren categoria de folosinţă curţi-construcţii, lucrare pe care va fi 
reprezentată şi investiţia Centru  de îngrijire copii sat Ursoaia. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana să solicite la OCPI Argeş 
anularea Nr.Cadastral 675 pentru suprafaţa de păşune menţionată la art.1 din prezenta 
hotărâre.  
          Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va 
fi transmisă la O.C.P.I. Argeş, cât şi Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr.33                         Data: 28.05.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                           CONTRASEMNEAZA SECRETAR 
 
   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                  GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ de voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul 
de 11 consilieri în funcţie 

 
 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea solicitării anulării numărului cadastral 675, reprezentând suprafaţa de 2700 
m.p., teren categoria de folosinţă păşune, situată în Comuna Cotmeana, satul Ursoaia, punctul 

„Lunca Poştei” 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2355/26.05.2015, precum şi avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai 
sus menţionat; 

Ţinând cont de prevederile: 
- HCL nr.41/25.11.208, privind aprobarea trecerii unor suprafeţe de teren din domeniul privat în 

domeniul public al Comunei Cotmeana; 
- HCL nr. 13/31.03.2013, privind intoducere investiţiilor realizate în cadrul proiectului integrat pe 

Măsura 322- PNDR în domeniul public al Comunei Cotmeana; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.10, art.36, alin.(2) lit.c) din legea mai sus mentionată; 
- art.4 din Legea nr.213/1998 actualizată, privind bunurile proprietate publică; 
- punctul 3.6. - Anularea numerelor cadastrale, art.63, alin.(1), lit.a) din  Ordinul al Directorului 

General al ANCPI nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si 
inscriere in evidentele de cadastru si carte funciară. 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

    Art.1. Se aprobă solicitarea anulării numărului cadastral 675, reprezentând suprafaţa de 
2700 m.p., teren categoria de folosinţă păşune, situată în Comuna Cotmeana, satul Ursoaia, punctul 
„Lunca Poştei”, aparţinând domeniului public al Comunei Cotmeana pentru motivul că Planul de 
amplasament şi delimitare a acestui imobil nu coincide în întregime, cu suprafaţa pe care a fost 
amplasat ulterior construcţia Centru de îngrijire copii sat Ursoaia. 

Art.2. Se aprobă întocmirea unei noi lucrări de cadastru, pentru suprafaţa de 2700 m.p. teren 
categoria de folosinţă curţi-construcţii, lucrare pe care va fi reprezentată şi investiţia Centru  de 

îngrijire copii sat Ursoaia. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana să solicite la OCPI Argeş anularea 
Nr.Cadastral 675 pentru suprafaţa de păşune menţionată la art.1 din prezenta hotărâre.  
          Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă la 
O.C.P.I. Argeş, cât şi Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIŞAN IONE DRAGOŞ 


